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Hvad var formålet i projektet? 

Uddrag fra formålsbeskrivelsen i den oprindelige projektbeskrivelse: 

 

”Projekt mere viden om indsatser og resultater skal være med til at kvalificere den 

faglige del af de resultatmålinger, som i dag kan foretages i kommunernes it-

fagsystemer. Samtidig er der behov for at sikre at alle kommuner anvender et fælles 

sprog om de indsatser, der iværksættes og resultatmålinger med fælles standarder til 

brug for at kunne måle på barnet eller de unges progression. 

 

Projektet skal desuden understøtte den dialog, der foregår mellem de aktører, 

leverandører, børnene, de unge og familierne, der deltager i børn og unges udvikling 

via en indsats. Den data, der kan samles i dag skal kvalificeres for at skabe yderligere 

datamæssig validitet og værdi på tværs af kommuner og stat ved, at data kan 

synliggøres og samles.  

 

Kommunerne mangler pålidelige og sammenlignelige data om, hvilke typer af hjælp, 

der bevilges og hvordan det går børnene og de unge, herunder hvordan de udvikler sig 

og trives. Sådanne data kan give børnene, de unge, familierne, kommunerne og staten 

et bedre indblik i, om børnene og de unge kommer i trivsel og udvikler sig med de 

indsatser, som kommunerne i samspil med sociale tilbud mv. giver børnene og de 

unge.” 

 

I forlængelse heraf lød projektets resultatmål: 

- Et fælles og struktureret sprog om udsatte og handicappede børn og unges tilstande 

og om de indsatser, som de modtager. Det skal danne grundlag for bedre samarbejde, 

mere koordination og større retssikkerhed. 

- At understøtte udviklingen af en fælles datamodel for resultatdokumentation af 

udsatte og handicappede børn og unges udvikling og progression.  

- Tilretning af it-systemerne på området for udsatte og handicappede børn og unge, så 

disse understøtter det fælles sprog og den fælles model for resultatdokumentation på 

tværs af myndighed og udfører. 

- Bedre grundlag for faglig og styringsmæssig prioritering af indsatser i kommunen og 

deling af fælles faglig viden på tværs af kommuner. 

 

Hvad er det samlede økonomiske forbrug? 

Aktivitet/år 2021 2022 2023 2024 2025 2025 

ekstra 

I alt 

Budget -

Lønmidler 

0,8 1,6 1,6 0,8 1  5,8 

Budget- 

Øvrige 

omkostninger 

0,1 0,3 0,3 0,2 0,4  1,3 

Budget - 

Samlet 

finansiering 

0,9 1,9 1,9 1 1,4 0,8* 7,9 

Forbrug - 

Regnskab 

0,485 1,69 1,65 1,5 1,1* -  6,425 

 

* Merbevilling pr. oktober 2025 til KOMBIT’s udvikling af set-up for at modtage og udstille FFB-B&U-data.  

* Estimeret i oktober   
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Hvordan var processen og inddragelsen af kommuner? 

Processen var inspireret af det forudgående udviklingsprojekt Fælles Faglige Begreber 

på voksensocialområdet og den tilgang, der var anlagt og afprøvet i det. 

 

Det indebar i første omgang etablering af en dedikeret projektstyregruppe, bestående 

af repræsentanter fra kommuner (DUBU og ikke-DUBU, store og små, øst og vest) fra 

København, Gentofte, Odense, Viborg, Ikast-Brande på chef-/direktørniveau, Social- 

og Boligministeriet, Social- og Boligstyrelsen, KOMBIT og MedCom.  

Kontorchef Janet Samuel, KL har været formand for  styregruppen, som har haft en 

mødekadence på ca. 4 årlige møder frem til 2025, hvor den blev halveret grundet 

faseskift fra udvikling til implementeringsunderstøttelse. 

 

Projektet indledtes desuden med kommunedialog og -besøg med bl.a. Odense, 

Frederikssund og København, et intro-webinar og en landsdækkende survey som led i 

afdækningen af kommunernes praksis og udfordringer ift. it-understøttelsen af 

dokumentation og kommunikation med afsæt i myndighedsfunktionen på det sociale 

børne- og ungeområde.  

Dertil blev der meldt kommunale kontaktpersoner ind til projektsekretariatet og 

etableret et nyhedsbrev. 

 

Udviklingsfasen centrerede sig om et forløb af begrebsworkshops i 2022 for 

udviklingen af hhv. ’tilstande’ og ’indsatser’. I begge forløb deltog kommunale 

praktikere, fagkoordinatorer/-konsulenter og it-fagsystems-superbrugere samt 

begrebs- og fagkonsulenter fra Social- og Boligstyrelsen. 18 kommuner var 

repræsenteret i ’tilstands-forløbet’, 11 kommuner i forbindelse med indsatser.  

 

 

Begreberne gennemgik en kvalificeringsproces i 2023 med involvering af 7 

kommuner, og kulminerede med en decideret pilottest af ’tilstande’, som i processen 

blev omdøbt til ’temaer’, i København og Viborg over et par måneder i starten af 2024. 

Resultaterne fra pilottesten blev bl.a. formidlet i en afrapportering via nyhedsbrev og 

på kl.dk fra sommeren samt på et webinar, hvor de deltagende kommuner fremlagde 

både resultater og perspektiver på anvendelsesmuligheder i oktober 2024.  

 

Figur 1 Illustration af proces for udvikling af FFB-B&U temaerne 
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Figur 2 Oversigt over pilottest-resultater fra webinaret 8. okt. '24 

 

Efteråret indebar desuden en proces for yderligere kvalitetssikring blandt kommunale 

børne-/ungerådgivere, og begrebskatalogerne blev på den baggrund godkendt i 

styregruppen og færdig- og tilgængeliggjort via kl.dk ultimo 2024. 

Anvendelsesperspektivet på FFB-B&U blev også fulgt op af bredere kommunal 

inddragelse i form af endnu en workshop inden årets udgang, hvor deltagere fra 9 

kommuner sammen udforskede potentialer ved FFB-B&U i det børne-/unge sociale 

arbejde. 

 

Med afsæt i pilottestens resultater og kommunernes refleksioner over anvendelses-

muligheder over FFB-B&U i det faglige arbejde blev der udarbejdet hhv. en skriftlig 

guide til anvendelse og et e-læringskoncept til kompetenceudvikling.  

Fire kommuner (Aalborg, København, Sønderborg og Holstebro) gav feedback på 

guiden og e-læringen er udviklet med cases fra forskellige kommuner og medarbejdere 

i Viborg Kommune som medvirkende.  

Hvad er status på projektets leverancer og 

succeskriterier? 

Modnings- og analysefasen (juli – december 2021) 

 

Leverancer: 

Fasen rummede to typer leverancer: 1) afdækning og analyse af det kommunale 

landskab ift. data- og dokumentationspraksis på det sociale børne- og ungeområde og 

2) et beslutningsoplæg til den videre proces.  

Det mundede ud i 2 hovedleverancer fra fasen: 

- En indledende afdækningsrapport fra december 2021. 

- Et Beslutningsoplæg til Udbredelsesstrategi og Plan for gennemførelses- og 

implementeringsfasen, fremlagt for projektstyregruppen 16. dec. 2021 – og tiltrådt. 

 

Fasens succeskriterier: 

1. At der er bred opbakning i kommunerne og hos relevante interessenter til  

leverancerne, og at disse er operationaliserbare i forhold til gennemførelses- og 

implementeringsfasen. 

2. At der foreligger en afdækning af it-systemerne på området. 

3. At beslutningsoplægget for gennemførelses- og implementeringsfasen 

forholder sig til de kommunale erfaringer med resultatdokumentation samt 

behovene for dataunderstøttet overdragelse af viden og mere tværfaglig 

koordination. Dette under hensyntagen til den kommende Barnets Lov. 
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4. At den mest hensigtsmæssige og effektive udbredelsesstrategi for udvikling af 

it-understøttelsen identificeres. 

 

Afrapportering: 

- Det lykkedes at etablere en dedikeret projektstyregruppe med deltagelse af 

repræsentanter på chef/direktørniveau fra fagområdet i Gentofte, Ikast-

Brande, København, Odense, Viborg kommuner (bl.a. udpeget af BKF og 

repræsentanter for både DUBU og øvrige IT-fagsystemer), Social- og 

boligstyrelsen, Social- og boligministeriet, Kombit og MedCom og med 

kontorchef i KL, Janet Samuel som formand. Styregruppen udarbejdede som 

det første et fælles værdigrundlag for projektet. 

- Der blev meldt kontaktpersoner ind fra stort set alle kommuner til at 

modtage nyheder og øvrig information fra projektet. 

- Afdækning af it-systemerne var indeholdt i afdækningsrapporten. 

- Beslutningsoplægget tog afsæt i den dataindsamling blandt kommunerne, 

som blev gennemført i forbindelse med afdækningen af de kommunale 

erfaringer og behov. Lovprocessen for barnets lov blev udskudt og først 

3.behandlet og vedtaget juni 2023.   

- Udbredelsesstrategien blev tiltrådt af styregruppen som bedste bud på det 

givne tidspunkt. 

 

 

Gennemførsel- og implementeringsfasen (januar 2022 – december 

2024) 

 

Leverancer: 

• Videreudvikle på tilstande om udsatte og handicappede børn og unge og test af 

det fælles og klassificeret sprog for disse tilstande, der er fagligt meningsfuldt 

og dækkende for de udsatte og handicappede børn og unges problemer og 

behov, og tilsvarende et fælleskommunalt indsatskatalog. Det skal kunne 

anvendes uanset hvilken it-understøttelse den enkelte kommune eller det 

enkelte sociale tilbud anvender. 

• Udvikling og test af en dataunderstøttet model for resultatmåling, der bygger 

på genbrug af klassificerede og strukturerede fælles begreber.  

• Udvikling og test af en datamodel for sammenhængen mellem den fælles-

kommunale resultatmålingsmodel, og faglige værktøjer og metoder.  

• Udvikling af et uddatasæt til brug for den fælleskommunale gateway og 

national indberetning.  

• Inddragelse af it-leverandører. Valg af metode skal afgøres i Modnings- og 

analysefasen.  

• Sikre planlægning og gennemførelse af fælleskommunale implementerings-

understøttende aktiviteter.  

• Sikre kommunernes adgang til understøttelse af den lokale implementerings-

proces, herunder opgaver relateret mod den lokale projektledelse, 

monitorering- og sikring af fremdrift.  

• Etablering af national kompetenceudvikling for medarbejdere i 98 kommuners 

familieafdelinger og kommunale og eksterne leverandører, så de fælles 

begreber forankres i den daglige dokumentationspraksis.  

• Beslutningsoplæg om, hvordan projektets leverancer bedst muligt understøtter 

kommunernes implementering af Barnets Lov (projektets 

Gevinstrealiseringsfase) 
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Fasens succeskriterier: 

1. At projektets leverancer understøtter kommunernes implementering af 

Barnets Lov. 

2. At alle kommuner implementerer det fælles sprog for tilstande, og det 

tilsvarende fælles indsatskatalog. 

3. At alle kommuner implementerer den fælles model for resultatmåling. 

4. At alle kommunerne implementerer den fælles model for sammenhæng 

mellem resultatmåling og faglige værktøjer og metoder. 

 

Afrapportering:  

- Begrebskataloger for temaer og indsatser er udarbejdede, godkendt af 

projektstyregruppen og lagt på den fælleskommunale klassifikationsserver 

(FK-KLA) i KOMBIT. Temakataloget er pilottestet i København og Viborg af 

fagmedarbejdere på området, indsatskataloget er reviewet og godkendt i 

Social- og Boligministeriet.    

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Social- og Boligministeriet varslede d. 18. september 2025 alle kommuner og 

it-fagsystemleverandører på det sociale børne- og ungeområde om forventet 

krav til dataindberetning af FFB-B&U-temaerne pr. 1. jan. 2027 (frivilligt fra 

sommer 2026).  

 

 
Figur 3 Forventet tidsplan som angivet i varslingsbrevet pr. 18. sep. '25 

 

- Styregruppen drøftede første gang temaet om resultatmåling i foråret 2022. 

FFB-B&U-projektets bidrag til resultatmåling skal forstås som muligheden for 

at dataunderstøtte (via klassificering) de typisk anvendte værktøjer og 

målinger, som indgår i det faglige arbejde på området. Ensartet definition og 

afgrænsninger understøtter, at de klassificerede dele af dokumentationen i 

højere grad vil være genkendelige, genanvendelige og sammenlignelige.  
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FFB-B&U-projektet skal med andre ord ikke fastlægge, hvilke redskaber, der 

bedst anvendes i praksis, men kan klassificere udvalgte redskaber, og derved 

bidrage til ensartet it-understøttelse og dataopsamling af de udvalgte 

værktøjer. Det kan skabe forudsætninger for sammenligninger og overblik over 

aktivitet og tendenser på området. 

 

Projektet har med styregruppens opbakning arbejdet ud fra principperne i 

datamodellen ’Fælles Faglige Instrumenter’. På baggrund af survey er WHO-5 

(som er en klassifikation) samt SDQ, der er blevet klassificeret i projektet 

blevet udpeget som mulige måleværktøjer at dataunderstøtte 

fælleskommunalt.  

De øvrige værktøjer, som blev diskuteret og undersøgt i projektet var 

Trivselslinealen, der dog vil kræve en del yderligere bearbejdning for at kunne 

klassificeres og dermed blev henlagt for nuværende samt FIT, som viste sig at 

være licensbelagt og utilgængelig for et videre arbejde.   

Med klassificering af de valgte værktøjer har projektet skabt en forudsætning 

for modning og kvalificering af den aktuelle diskussion om, hvilke og hvor 

mange forskellige ’måleværktøjer’, det giver mening at anvende fælles-

kommunalt i forhold til målgrupperne på området.   

 

Sideløbende blev der i starten af 2024 igangsat et arbejde i Social- og 

Boligstyrelsen med at udvikle et værktøj til progressionsmåling på det sociale 

børne- og ungeområde til at kunne fungere på aggregeret niveau. Styrelsens 

oplæg til et progressionsmålingsværktøj blev præsenteret og drøftet i FFB-

B&U-styregruppen ved udgangen af 2024. KL foreslog i den forbindelse en 

endnu tættere integration med FFB B&U-temaerne. Status på initiativet 

kendes ikke.   

 

- Uddataspecifikation kravsættes via Databekendtgørelsen på området – det 

er aftalt i projektet, at dataindberetning af FFB-B&U kører via Danmarks 

Statistik og ikke FKG (i første omgang). 

 

- Inddragelse af it-leverandører er foregået løbende primært via bilaterale 

dialoger og møder. DUBU er den altdominerende leverandør på 

myndighedsområdet, men også Systematic, KMD, SBSYS og NetCompany er til 

stede på markedet og har været interesserede i at følge med og leveret nyttig 

sparring for projektet. 

 

- Det understøtter implementeringen af FFB-B&U, at temaerne kommer til at 

erstatte de eksisterende indberetningskrav vedr. ’udslagsgivende forhold’ i 

Databekendtgørelsen. Der påtænkes fælles webinar mellem KL, DST, Social- og 

Boligministeriet, når kravsspecifikationen til de nye indberetningskrav er 

udarbejdet.    

 

- Komponent har som led i projektet udarbejdet e-læringskoncept og 

tilhørende rådgivning og workshops, som kommunerne kan tilkøbe mhp. at 

understøtte implementering og anvendelse af FFB-B&U i faglig praksis: Fælles 

https://www.komponent.dk/boern-unge/faelles-faglige-begreber-boern-unge
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Faglige Begreber - Børn og unge | Komponent.  

  

- Alle kommuner kan frit hente Guiden til anvendelse fra kl.dk. DUBU-

superbrugernetværket forventes aktivt i forbindelse med implementeringen af 

FFB-B&U i brugergrænsefladen. FFB-B&U Guide til anvendelse 

 

 

- Lovprocessen (som trak ud) omkring barnets lov gjorde det vanskeligt at 

realisere de oprindeligt tiltænkte synergieffekter ved implementering, ligesom 

timingen og langstrakte faglige diskussioner ikke muliggjorde integration af 

FFB-B&U i barnets lov implementerings-materialer såsom opdaterede 

håndbøger mv.  

FFB-B&U er fortsat et fordelagtigt redskab i forbindelse med de faglige 

ambitioner i barnets lov bl.a. ang. styrket samspil og kommunikation mellem 

myndighed og udfører.  

 

 

Gevinstrealiseringsfasen (januar 2025 – december 2025) 

 

Leverancer: 

• Certificering af uddatasættet bl.a. til brug for aflevering til den 

fælleskommunale gateway og national indberetning 

 

Fasens succeskriterier: 

• Kommunerne oplever tilstrækkelig implementeringsstøtte. 

• At kommunerne begynder at anvende det nye fælleskommunale 

standardiserede datasæt til faglig udvikling samt ledelsesinformation. 

• At der er sammenhæng mellem den nye fælleskommunale datastandard for 

udsatte og handicappede børn og unge, og nationale indberetninger. 

https://www.komponent.dk/boern-unge/faelles-faglige-begreber-boern-unge
https://www.kl.dk/media/vyujwhiv/ffb-bu-guide-til-anvendelse-jun-2025.pdf
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Afrapportering: 

- Projektet har over længere tid arbejdet for at få indarbejdet FFB-B&U-

temaerne i databekendtgørelsen på socialområdet, sådan at de erstatter de 

’udslagsgivende forhold’ ved underretninger og afgørelser om støttende 

indsatser og anbringelser. Det, ud fra et ønske om at styrke data- og 

analysemulighederne ved kommunernes dokumentation og dataindberetning 

til Danmarks Statistik samt reducere dobbeltregistrering. Til eksempel er 

brugen af ’anden bekymrende adfærd’ i underretningsstatistikken kun blevet 

værre de seneste år. Der er tilfælde, hvor én af de to grunde er afkrydset på 

over 70 pct. af alle kommunens underretninger og andre, hvor ca. halvdelen af 

alle underretninger udelukkende er afkrydset i én af de to kategorier som 

årsag. Det vanskeliggør brugen af oplysningerne i analyse-sammenhænge. 

 

Da ’de udslagsgivende forhold’ ikke er veldefinerede begreber, forankret i 

socialfaglig praksis, blev det i styregruppen besluttet, at pilottesten også skulle 

belyse, hvordan det fagligt ville give mening, at FFB-B&U-temaerne erstatter 

de ’udslagsgivende forhold’, som kommunerne skal indberette til Danmarks 

Statistik.  

Resultatet viste en bred enighed blandt medarbejderne om, at de 

udslagsgivende forhold ikke repræsenterer faglig værdi i deres arbejde, men 

kræver tid alene af hensyn til statistik – og at de foretrak FFB-B&U-temaerne, 

som blev vurderet brugbare i sagsarbejdet og mere præcise ift. den faglige 

praksis. Projektet fik på den baggrund udarbejdet og kvalificeret en mapning 

ml. FFB-B&U-temaerne og ’de udslagsgivende forhold’ for at minimere 

databrud. 

 

Ændringen i indberetningskrav fra udslagsgivende forhold til FFB-B&U-

temaer blev varslet fra Social- og Boligministeriet 18. september 2025. Det nye 

krav forventes at træde i kraft pr. 1. jan. 2027 med mulighed for frivillig 

indberetning fra sommer 2026.  

Bekendtgørelsen om dataindberetninger på socialområdet er sendt i høring 

med de foreslåede ændringer pr. 14. oktober 2025. 

Figur 4 Andet er en sammenlægning af kategorierne Anden form for omsorgssvigt; Utilstrækkelig 
omsorg fra forældre; Sundhedsforhold hos en eller begge forældre; Andet og uoplyst  
Kilde: Egne beregninger på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik  
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Figur 5 Udsnit af høringsbrev 

 

- Projektteamet har gennem årene indgået i løbende dialog med en lille håndfuld 

forskere fra Vive med henblik på gensidig sparring og fælles afsøgning af 

finansieringsmuligheder for at belyse diverse forskningsspørgsmål i tilknytning 

til FFB-B&U.  

Det resulterede i forskningsprojektet Improving data on at-risk 

children, støttet af Trygfonden, og med opstart i første halvår 2025.   

Projektet adresserer den udfordring på det sociale 

børn- og ungeområde, at der mangler systematiske 

data, som kan vise, hvilke indsatser, der virker 

bedst for forskellige udsatte børn – og undersøger 

kort fortalt om FFB-B&U bidrager med mere 

pålidelig, valid og faglig relevant viden om udsatte 

børn og unge. Forskningen baserer sig på 

dataindsamling blandt de frontlinjeledere og 

sagsbehandlere, som er tæt på de udsatte børn, og 

som skal bruge FFB-B&U. Forskere samler viden 

om, hvordan data kan understøtte indsatser til 

udsatte børn - vive.dk 

 

- FFB-B&U-Projektet har endvidere modtaget en merbevilling til KOMBITs 

arbejde med at muliggøre modtagelse og udstilling af FFB-B&U data til 

tidstro ledelsesinformation i kommunerne. Det arbejde forventes at pågå i 

2026 og 2027 i tæt samspil med KOMBITs forvaltningsenhed, som overtager 

forvaltningen af FFB-B&U fra jan. 2026. Den fremtidige drift dækkes ind via 

tilslutningsaftale. 

 

Hvad sker der efter projektets afslutning? 

- Projektet overgår til drift og forvaltning af FFB-B&U i KOMBIT 

- KL arbejder på at opdatere relevante blanketter og standard-skabeloner på 

fagområdet, sådan at den form for infrastruktur også understøtter 

implementeringen af FFB-B&U.    

- FFB-B&U-temaerne bliver indberetningskrav forventet pr. 1. jan. 2027 

- KOMBIT udvikler set-up for modtagelse og udstilling af FFB-B&U-data til brug 

for ledelsesinformation i kommunerne 

https://www.vive.dk/da/undersoegelser-i-gang/forskere-samler-viden-om-hvordan-data-kan-understoette-indsatser-til-udsatte-boern-6o6809nd/
https://www.vive.dk/da/undersoegelser-i-gang/forskere-samler-viden-om-hvordan-data-kan-understoette-indsatser-til-udsatte-boern-6o6809nd/
https://www.vive.dk/da/undersoegelser-i-gang/forskere-samler-viden-om-hvordan-data-kan-understoette-indsatser-til-udsatte-boern-6o6809nd/
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- Komponent udbyder kompetenceudvikling; e-læring, rådgivning og workshops  

- Vive forfølger forskningsdelen og ønsker at gennemføre et større 

forskningsprojekt med henblik på at undersøge brugen af data i bl.a. 

sagsbehandlingen og inkludere børnenes perspektiv. 

Formidling af projektet 

Projektet har perioden igennem arbejdet med formidling via følgende kanaler og 

aktiviteter: 

- Projekt-side på kl.dk siden 2021 Fælles Faglige Begreber - Børn og Unge 

- Nyhedsbrev til kontaktpersoner – dynamisk – ca. 160 modtagere 

- KL’s nyhedsmails til fagdirektører (Social- & sundhed og Børn & folkeskole)  

- KL’s Budgetvejledning til kommunerne  

- Diverse oplæg, præsentationer og deltagelse på konferencer – heriblandt KL’s 

ledernetværksmøder på det sociale børne-/ungeområde samt Digitaliserings-

messen, KLSOCIAL Børn&Unge24 + ’25, Socialrådgiverdagene mv. 

- Møder med (IT-)leverandører og diverse aktører på feltet (herunder Region 

Midt, Region Syd (autismekonference), Selveje DK, Psykologforeningen, 

indkøbsnetværk, EG, Sofus, KMD, Systematic, NetCompany, SBSYS, DUBU. 

 

https://www.kl.dk/social/faelles-faglige-begreber-boern-unge
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